562 Sed Tanagraea suo mox jure poetria risit,
 563 irrita qui toto sereret figmenta canistro ;
 564 tum certare auso palmam interceptit opimam,
 565 Aeoliis praelata modis atque illice forma.
 566 Ille, Agathoclea subnisius voce, coronas
 567 dixit Olympiacas, et qua victoribus Isthmos
 568 fronde comam Delphique tegant Nemeaeaque tesqua
 569 lunigenam mentita feram ; tum numina divum,
 570 virtutesque virosque undanti pectore torrens
 571 provexit, sparsitque pios ad funera questus.
 572 Frugibus hunc libisque virum Cirrhaeus ab ara
 573 Phoebus et accubitu mensae dignatus honoro est ;
 574 Panaque pastores solis videre sub antris
 575 Pindarico tacitas mulcentem carmine silvas.
 576 Inde senem, pueri gremio cervice reposta
 577 infusum, et dulci laxantem corda sopore,
 578 protinus ad manis et odoro germine pictum
 579 Elysium tacita rapuit Proserpina dextra.
 580 Quin etiam hostiles, longo post tempore, flammae,
 581 quae septemgeminas populabant undique Thebas,
 582 expavere domum tanti tamen urere vatis,
 583 et sua posteritas medios quoque tuta per enses
 584 sensit inexhausta cinerem juvenescere fama.
 585 Non ego te, longo praesignis Anacreon aevo,
 586 transierim, bicolore caput redimite racemo,
 587 cui citharae cordi, cui nigri pocula Bacchi
 588 semper, et ancipiti stimulans Amathusia cura :
 589 nam modo Threicii crinem miraris ephebi,
 590 nunc Samium celebras (jubet Adrastea) Bathyllum,
 591 nunc teneram Eurypylen tenerumque Megisthea laudas ;
 592 tandem acino passae cadis interceptus ab uvae.
 593 Ipse Lyci nigros oculos nigrumque capillum,
 594 quamque vides digito nativam inolescere gemmam,
 595 exactosque canis, pugnax Alcaeae, tyrannos,
 596 Aeolium docto pertentans barbyton auro ;
 597 arma sed Actaeae tua fles suspensa Minervae.
 598 Sustinet heroi valida testudine pondus
 599 carminis, et damnans Helenen laudansque vicissim
 600 amittit recipitque oculos tuus, Himeras, civis
 601 Stesichorus, quem trux Phalaris veneratus et hostem est ;
 602 cujus et in labris sedit puerilibus olim
 603 Daulias, et vestrum, Musae, cantavit alumnum.
 604 Sed vocat ad lacrimas Cei pia naenia vatis :
 605 unum Mnemosyne quondam praeque omnibus unum
 606 quem coluit, saevae quem subtraxere ruinae
 607 Ledaei juvenes ; vacuam cui tristis ad arcam
 608 Gratia flet, laniata comas nudata lacertos ;
 609 quique sui vindex fuit et post fata sepulchri.
 610 Ipsi etiam patria pressi brevitate Lacones
 611 ascitum largo tamen ore Alcmana recensent ;
 612 quem tulit auriferos ostentans Lydia fontes,
 613 nunc gemit heu tineis artus et tabe peresum.
 614 At te cui numeros dictat dea Suada canoros,
 615 Ibyce, quique marem tantum meditaris amorem,
 616 nec superi nec avis Pygmaea reliquit inultum ;
 617 et nunc Rheginis tua sedibus ossa quiescunt.
 618 Nec vulgare canit, dulcis ab Iulide Siren,
 619 Bacchylides. Sed enim lyricis jam nona poetis

620 Aeolis accedit Sappho, quae flumina propter
621 Pierias legit ungue rosas unde implicet audax
622serta Cupido sibi ; niveam quae pectine blando
623Gyrinnem Megaramque simul cumque Atthide pulchram
624cantat Anactorien et crinigeram Telesippen ;
625et te conspicuum recidivo flore juventae
626miratur revocatque, Phaon, seu munera vectae
627puppe tua Veneris, seu sic facit herba potentem.
628Sed tandem Ambracias temeraria saltat in undas ;
629quae totiens Gorgo, totiens incesserat atrox
630famosam Andromeden patriaque libidine turpem.
631Non illi Praxilla suos praedoctaque Nossis
632contulerint Myrtisque modos, non dulcis Agacles,
633non Anyte, non quae versus Erinna trecentos
634Castalio ceu melle rigat, non candida Myro,
635nec Telesilla ferox, non quae canit aegida saevae
636Pallados effusum crinem vittata Corinna.
637Illam etiam decimo cunctae accepere sedili
638Pierides, sertumque novem de floribus auro
639contextum nitidis laetae imposuere capillis.
640Hinc Venusina favos dulci jucunda susurro
641carpsit apis ; sed acu ferit irritata cruento
642haec eadem, rigidis Auruncae in vepribus errans,
643quas Persi manus et bilem succensus Aquinas
644mox legere sibi. Neque enim his metuendus iambo
645certet echidnaeo, licet acrem effusus in iram
646ore Lycambiadas rabioso occident ambas
647Archilochus, medio licet illum in Marte peremptum
648vindicaret et nigro sit Pythia dura Calondae ;
649nec ferus Hipponax, atro qui felle cruentus
650Bupalon et stratum morsu laniavit Athenin ;
651nec Batus, spinisque Bibaculus asper acutis.
652Multi, Bacche, tuo proculcavere cothurno
653fortunas regum ambiguas, et scaeptra tyrannis
654extorsere feris, totumque tremore metuque
655horribiles totum luctu opplevere theatrum.
656Pluraque, Palladiae, quondam impendistis, Athenae,
657dum scena Oedipoden pavidumque agitatis Oresten,
658Atreaque et medica percussum Telephon hasta,
659Oenidaeque facem, Furiisque Alcmaeona pulsum,
660quosque alios olidum cantor produxit ob hircum ;
661quam cum barbarico Marathonia sanguine tellus
662incaluit, multoque obstructae funere Xerxen
663Thermopylae tarda refugum videre carina.
664Auctorem perhibent Thespin, quem justa Solonis
665cura cothurnatis jussit descendere plaustris.
666Tres porro insignem sibi defendere coronam :
667Aeschylus aeriae casu testudinis ictus,
668quemque senem meritae rapuerunt gaudia palmae,
669quemque tegit rabidis lacerum pia Pella molossis.
670Invasere locum Plias septena secundum.
671Quippe alios, quos nec centum sit dicere linguis,
672fortuna nunc quemque suae famaeque relinquam,
673ni Latium Varius tamen objectare Thyesten
674ambiat, atque suum jactet mihi Corduba vatem,
675cujus ad Herculeum tremefacta orchestra furorem est.
676Ecce et grandiloquo semet quoque suggerit ore
677Accius, et magna conturbat voce canentem

678 Pacuvius ; nitidumque ostentat musa Secundum.
 679 Adde et mordaci quatientes pulpita risu :
 680 Eupolin, in medium quem mendax fabula pontum
 681 Cliniadae manibus puppi deturbat ab alta ;
 682 quique leves Nebulas Actaeae effuderat urbi,
 683 salsus Aristophanes ; compotoremque Cratinum.
 684 Adde novos etiam soccos, exemplaue morum,
 685 et variae specimen vitae : jam grata Menandro
 686 posteritas, ipsoque volente Philemone, palmam
 687 restituit ; longe sequitur quem plurima turba
 688 haut nostro referenda sono, sed pagina docti
 689 reddit Athenaei tamen insinuatque futuris.
 690 Claudicat hic Latium, vixque ipsam attingimus umbram
 691 Cecropiae laudis ; gravitas Romana repugnat
 692 scilicet. Et quamvis veterum sit multus in ore
 693 Caecilius, quamvis jucundi scripta Terenti
 694 Scipio dissimulet, quamvis Plautina Camenis
 695 lingua Opicis placeat, scenam tamen ipsa suorum
 696 Aeneadum fugit alma Venus, tantumque togatis
 697 interdum Afrani grato se indulget honore.
 698 Hos tamen atque alios Volcatius ordine sistit
 699 Sedigitus. Mimos sed enim scripsere protervos
 700 implicitusque Sophron, risuque Philistio tandem
 701 perditus ; hinc Laberi lasciviamultaque Publi
 702 claruit Ausonio sententia dicta theatro.
 703 Pars quoque sotadicos ceu prostituere cinaedos,
 704 pars tenues sparsere sales epigrammate multo
 705 sed Latio celebres : quem misit Iberia Marcum ;
 706 Romuleumque suis exornans fascibus annum
 707 Ausonius ; mitto Hortensi doctique Catonis,
 708 qui solus legit quondam fecitque poetas,
 709 mitto et Cornifici lusus, Ticideaeque Perillam,
 710 et Cinnam obscurum, teque, ore protervior, Anser.
 711 Pammetron hic cecinit ; Sillos dedit ille licentes ;
 712 ille Menippeae joca miscellanea perae
 713 infersit ; Satyros alius nudavit agrestes ;
 714 et patuere novae per mille poemata curae.
 715 Quas ego, si Pyliae duplicentur tempora vitae
 716 jam mini, si cunctas nostra in praecordia voces
 717 fama ferat, rigidoque sonent haec pectora ferro,
 718 non amplecti ausim numero, non ore profari
 719 evaleam tantaeve situm indagare senectae.
 720 Nec tamen aligerum fraudarim hoc munere Dantem,
 721 per Styga, per stellas mediique per ardua montis,
 722 pulchra Beatricis sub virginis ora, volantem ;
 723 quique cupidineum repetit Petrarcha triumphum ;
 724 et qui bisquinis centum argumenta diebus
 725 pingit ; et obscuro qui semina monstrat amoris :
 726 unde tibi immensae veniunt praeconia laudis,
 727 ingeniis opibusque potens, Florentia mater.
 728 Tu vero aeternam per avi vestigia Cosmi
 729 perque patris (quis enim pietate insignior illo ?)
 730 Ad famam eluctans, cujus securus ad umbram
 731 fulmina bellorum ridens procul aspicit Arnus,
 732 Maeoniae caput, o Laurens, quem plena senatu
 733 curia quemque gravi populus stupet ore loquentem,
 734 si fas est, tua nunc humili patere otia cantu
 735 secessusque sacros avidas me ferre sub auras.

736 Namque, importunas mulcentem pectine curas,
737 umbrosae recolo te quondam vallis in antrum
738 monticolam traxisse deam : vidi ipse corollas
739 nexantem, numerosque tuos prona aure bibentem ;
740 viderunt socii pariter, seu grata Dianae
741 nympha fuit, quanquam nullae sonuere pharetrae,
742 seu soror Aonidum et nostrae tunc hospita silvae.
743 Illa tibi, lauruque tua semperque recenti
744 flore comam cingens, pulchrum inspiravit amorem.
745 Mox et Apollineis audentem opponere nervis
746 Pana leves calamos, nemoris sub rupe Pheraei,
747 carmine dum celebras, eadem tibi virgo vocanti
748 astitit et sanctos nec opina afflavit honores.
749 Ergo et nocticanum per te Galatea Corinthum
750 jam non dura videt. Nam quis flagrantia nescit
751 vota, cupidineoque ardentem igne querelas ?
752 Seu tibi Phoebis audax concurrere flammis
753 claro stella die, seu lutea flore sequaci
754 infelix Clytie, seu mentem semper oberrans
755 forma subit dominae ; seu pulchrae gaudia mortis,
756 atque pium tacto jurantem pectore Amorem,
757 atque oculos canis, atque manus, niveisque capillos
758 infusos humeris, et verba, et lene sonantis
759 murmur aquae, violaeque comas, blandumque soporem,
760 laetaque quam dulcis suspiria fundat amaror,
761 quantum addat formae pietas, quam saepe decenter
762 palleat, utque tuum foveat cor pectore nymphae.
763 Non vacat argutosque sales satyraque bibaces
764 descriptos memorare senes ; non carmina festis
765 excipienda choris, querulas ve animantia chordas.
766 Idem etiam tacitae referens pastoria vitae
767 otia et urbanos, thyrsos exstimulante, labores,
768 mox fugis in caelum, non ceu per lubrica nisus,
769 extremamque boni gaudes contingere metam.
770 Quodque alii studiumque vocant durumque laborem,
771 hic tibi ludus erit : fessus civilibus actis,
772 huc is, emeritas acuens ad carmina vires.
773 Felix ingenio, felix, cui pectore tantas
774 instaurare vices, cui fas tam magna capaci
775 alternare animo, et varias ita nectere curas !
776 Quod ni blanda meum lactant praesagia sensum,
777 ni pietas, ni longus amor, ni vana magistrorum
778 aura suo nimios jubet indulgere favores
779 quemque operi, ni me tacita experientia fallit,
780 ibit in exemplum naturae, mea maxima cura,
781 ibit in acta patris, lese tanta indole dignum
782 praestabit. Lustris nondum tribus ecce peractis,
783 jam tamen in Latium Graiae monimenta senectae
784 evocat, et dulci detornat carmina plectro,
785 meque per Aoniae sequitur compendia silvae
786 ereptans avidae montem, jamque instat anhelus,
787 it jam pene prior. Sic, o, sic pergat, et ipsum
788 me superet majore gradu, longeque relinquat
789 protinus, et dulci potius plaudatur alumno,
790 bisque mei victore illo celebrentur honores !

RUSTICUS

P_4 v.1 Ruris opes saturi, gnavoque agitanda colono
 2 munera, et omniferae sacrum telluris honorem
 3 ludere septena gestit mea fistula canna.
 4 Fistula Mantoae quam nuper margine ripae
 5 ipse rendenti dum dat mihi Tityrus ore :
 6 "Hac, puer, Ascraeum repete, inquit, arundine carmen".
 7 Pan, ades ; et curvi mecum sub fornice saxi
 8 versibus indulge, medio dum Phoebus in axe est,
 9 dum gemit erepta viduatus compare turtur,
 10 dum sua torquati recinunt dictata palumbes.
 11 Hic resonat blando tibi pinus amata susurro ;
 12 hic vaga coniferis insibilat aura cupressis ;
 13 hic scatebris salit et bullantibus incita venis
 14 pura coloratos interstrepit unda lapillos ;
 15 hic tua vicinis ludit lasciva sub umbris,
 16 jamdudum nostri captatrix carminis, Echo.
 17 Felix ille animi divisque simillimus ipsis,
 18 quem non mendaci resplendens gloria fuco
 19 sollicitat, non fastosi mala gaudia luxus,
 20 sed tacitos sinit ire dies, et paupere cultu
 21 exigit innocuae tranquilla silentia vitae,
 22 urbe procul, voti exiguus ; sortemque benignus
 23 ipse suam fovet, ac modico contentus acervo
 24 non spes corde avidas, non curam pascit inanem ;
 25 securus quo sceptrum cadant, cui dira minentur
 26 astra et sanguinei jubar exitiale cometae.
 27 Non illum fragilis favor indocilisque potenti
 28 plebs servare fidem, evectum popularibus auris,
 29 casuro imponit solio, nec ducit hiantem
 30 huc illuc vanos ostentans purpura fasces ;
 31 non mentem pavet ipse suam, nec conscius omnis
 32 exhorret strepitus, nec edaci pectora culpa
 33 carpitur occulte ; non opportunus iniqui
 34 iudicio vulgi aut celsa conspectus in arce
 35 degeneri patet invidiae ; non ipse vicissim
 36 obliquo livore macet foetusque veneno
 37 aestuat atque aliena oculis bona limat acutis.
 38 Rure agit in vacuo spatiisque indulget aperti
 39 aetheris, aut operi insudans aut ille supinos
 40 evadens cursu in montis ; hinc scilicet omnes
 41 gratae epulae : nudis Acheloum in pocula palmis
 42 advocat, excussaeque cibos dant brachia silvae,
 43 et fessa in duro renovantur membra cubili.
 44 Major quippe venit comitata labore voluptas,
 45 nec satias dominam aut fastidia lenta secuntur.
 46 Ergo neque imbrifero pallens Autumnus hiatu,
 47 nec malus hunc afflat rabioso Sirius astro,
 48 saeva ve Rhiphaeae labefactant frigora brumae :
 49 quippe hyemem excipere et ventos caelique ruinam
 50 suetum atque octipedem nec opaco vertice Cancrum,
 51 et Jove sub gelido nocturnos carpere somnos,
 52 et pede concretas nudo calcare pruinas,
 53 et perferre sitim, et jejunia solvere glande,
 54 et lassare feras cursu, et superare natatu